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Tarkoitushakuinen 
näkemys islamista

Timo Saloviidan teksti  ”Klaaniuskonto islam” 
(Tieteessä tapahtuu 4/2020) sisältää monia islamia 
ja muslimeita stereotypisoivia ja toiseuttavia ku-
vauksia. Saloviidan viittaukset alan tutkimuskir-
jallisuuteen sekä alkuperäislähteisiin ovat yksipuo-
lisia ja tarkoitushakuisia. Artikkelissa on lukuisia 
puutteita; tartumme vastauksessamme vain räi-
keimpiin.

Artikkelin perusteella Saloviita ei tunne alan 
akateemista tutkimusta eikä primäärilähteitä. Hä-
nen esittämänsä  ”uskontososiologisen” tulkin-
tamallin pohjalla ovat yli sata vuotta sitten kir-
joittaneet Max Weber ja Émile Durkheim. Herää 
kysymys, miksei uudempaa uskontososiologista 
tutkimusta ja teoretisointia ole käytetty hyväksi. 
Viime vuosikymmenen aikana islamiin liittyvää 
uskontososiologiaa on tehty valtava määrä. We-
beriin viittaaminen sopii toki hyvin Saloviidalle, 
koska Weber itse suhtautui islamiin äärimmäisen 
kielteisesti. Weberin vahvasti yksinkertaistavat 
tulkinnat islamin  ”olemuksesta” on torjuttu tut-
kimuksessa jo kauan  sitten, mutta Saloviidalle ne 
ovat edelleen relevantteja havaintoja.  

 Artikkelin punaisena lankana on islamin sa-
maistaminen paimentolais- ja klaaniuskonnoksi. 
Näitä kahta Saloviita käsittelee synonyymeinä, vaik-
ka ne eivät sitä toki ole. Artikkelissa islam esitetään 
myös arabien uskontona. Tällaiset väittämät olivat 
yleisiä 1800-luvun eurooppalaisessa tutkimukses-
sa, mutta ne on kumottu jo vuosikymmeniä sitten. 
Kun tämä havaitaan, artikkelista putoaa pohja pois, 
ja jäljelle jäävät vain Saloviidan halveksivat, vähek-
syvät ja stereotyyppiset näkemykset islamista. Mää-
re ”klaani-” esiintyy Saloviidan tekstissä miltei joka 
virkkeessä. Sen oletettu analyyttinen ja selittävä 
voima jää kuitenkin lukijalle epäselväksi. Samaten 
harhaanjohtavasti artikkelissa hahmotellaan maail-
mankuva, jossa  ”paimentolaisuus” esitetään jyrkkä-
nä vastakohtana kaupungissa asuvalle populaatiol-
le. Todellisuudessa eri sosioekonomiset strategiat, 
kuten siirtyvä laiduntaminen, keräily, metsästys ja 
maanviljely, olivat useimmiten limittäin käytössä 
samoilla ryhmillä.

 Saloviita kytkee Muhammadin elämän ja isla-
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min varhaisvaiheet Arabian aavikoille ja paimento-
laisiin ja toteaa muun muassa, että  ”Arabian au-
tiomaan beduiinit olivat heimoihin jakautuneita 
paimentolaisia, jotka karjaa laiduntaessaan siirtyi-
vät paikasta toiseen” (s. 11). Muhammadin ja var-
haisten muslimien kuvaaminen voittopuolisesti 
paimentolaisina on harhaanjohtavaa. Muhammad 
ja hänen seuraajansa asuivat Mekassa ja Medinas-
sa, jotka olivat, kuten ovat nykyäänkin, kaupunke-
ja. Klassikkoteoksessaan Fred Donner (1981) to-
tesi, että lähdeaineisto ei tue ajatusta varhaisista 
muslimeista paimentolaisina. Suurin osa Arabian 
niemimaan asukkaista asui kaupungeissa ja kylis-
sä. Myöhemmät, 600–700-luvuilla valtaa pitäneet 
kalifit ja heidän kuvernöörinsä, suhtautuivat pai-
mentolaisiin kielteisesti pyrkien saamaan heidät 
muuttamaan kaupunkeihin (Athamina 1987; Crone 
1994; Lindstedt 2015). Ajatus islamista ”ara bien us-
kontona” oli myös tyypillistä eurooppalaisille kir-
joittajille, jotka toimivat 1800-luvun nationalis-
tisessa ilmapiirissä. Tämä näkemys on kuitenkin 
moneen kertaan todettu vääräksi (ks. esim. Webb 
2016). Muslimit olivat alusta pitäen monikielinen 
ja -etninen ryhmä.  

 On hyvin yksinkertaistavaa luonnehtia koko-
naista uskontoa tai kulttuuripiiriä yhdellä tai kah-
della sanalla, mutta jos se pitäisi varhaisen isla-
min kohdalla tehdä, sopiva määritelmä ei olisi 
”paimentolaisuskonto”. Se olisi urbaani uskonto.

 Artikkelissa on monia väittämiä ja kuvauksia, 
joita voidaan luonnehtia islamofobisiksi ja joil-
la on pitkät juuret orientalistisessa kirjoittelussa 
(ks. Said 2011 [1978]). Emme siteeraa niitä kaik-
kia, koska emme halua antaa niille enempää tilaa. 

 Saloviita esimerkiksi kuvaa islamia ja musli-
meita syvän fatalistisiksi (s. 10). Tällaiset luon-
nehdinnat ovat olleet tyypillisiä, kun muut kuin 
muslimit ovat halunneet tehdä eroa muslimei-
hin. Muslimien toimijuudesta ja predeterminis-
mi-näkemyksistä on tehty etnografisia tutkimuk-
sia (esim. Elliot 2016), joihin tutustuminen olisi 
ollut hyödyllistä. Saloviidan artikkeli ei myöskään 
anna todenmukaista kuvaa islamilaisen teologian 
monimuotoisista keskusteluista vapaata tahtoa ja 
ennaltasäätämistä koskien (ks. esim. Özgür 2020). 
Shiialaiset uskonoppineet korostavat ihmisen va-
paata tahtoa, ja sunnalaisuudessakin predetermi-
nismi-opilla on aina ollut myös kriitikkonsa. Paitsi 

fatalistinen, Saloviidan islam on myös läpikotai-
sin militantti: rituaalirukouskin on mukamas kuin 
sotilasharjoitus (s. 13). Varsinainen akateeminen 
tutkimus kuitenkin raportoi, että muslimit kuvaa-
vat rukousta usein rauhan, laupeuden ja rakkauden 
määreillä (Williamson 2018). Tässäkin Saloviidan 
teksti toisintaa tyypillisiä islamofobisia väitteitä. 

 Edelleen islamin kuvaaminen muuttumatto-
mana lakiuskontona on piirre, jossa Saloviita am-
mentaa islam-vastaisen kirjoittelun pitkästä histo-
riasta. Samankaltaisia luonnehdintoja on käytetty 
myös kristillisessä juutalaisvastaisessa polemiikis-
sa, jossa kristinusko kohotetaan legalismista syy-
tettyä juutalaisuutta eettisemmäksi uskonnoksi 
(ks. esim. Fredriksen ja Reinhartz 2002). Salovii-
ta väittää, että ”islamilainen laki ei kehity, vaan on 
ikuinen ja muuttumaton” (s. 13). Islamilainen oi-
keustiede (fiqh) on kuitenkin aina hyväksynyt pait-
si tulkintojen muutoksen myös moniäänisyyden. 
Esimerkiksi nykyisen sunnalaisen uskonoppineis-
ton tunnettu hahmo Yusuf al-Qaradawi (s. 1926) 
on esittänyt, että 95–99 % islamilaisen oikeustie-
teen kysymyksistä on oppineiden kesken kiistelty-
jä: ”on näkökulmia, jotka sopivat yhteen paikkaan 
mutta eivät toiseen… Koraani ja sunna ovat teks-
tejä, joita järkevät ymmärtävät. Jotkut tulkitsevat 
vapaammin kuin toiset. Erimielisyyttä ei voi pois-
taa” (sitaatit teoksesta Juntunen 2020, 169, 177). 
Mainittakoon, että al-Qaradawi on näkemyksil-
tään konservatiivinen: liberaali tai reformistinen 
uskonoppinut saattaisi pitää näitäkin luonnehdin-
toja liian jäykkinä. Sillä, että sharia ei ole ”täysin 
käytössä missään muslimimaassa”, ei ole mitään 
tekemistä (väitetyllä) siirtymisellä paimentolais-
elämästä kaupunkiin, vaan uskontoon pohjautu-
va lakijärjestelmä ja muut oikeuden muodot ovat 
aina eläneet rinnakkain niin sanotuissa islamilai-
sissa valtioissa.

  Kirjoittaessaan, että ”islam vaatii” sharia-lain 
käyttöönottoa (s. 15), Saloviita sortuu ongelmalli-
seen tapaan ajatella uskonnollista toimijuutta (ks. 
Pauha 2020). Islam on sosiaalinen konstruktio, 
joka ei itsessään ”vaadi” yhtään mitään, vaan jon-
ka nimissä vaaditaan. Mitään yhtä islamia ei ole-
kaan olemassa vaan lukematon joukko oppineiden 
ja uskonnon auktoriteettien keskenään erilaisia 
tulkintoja. Kuten niin sanotut eletyn uskonnon 
(lived religion) tutkijat (esim. McGuire 2008; Ut-
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riainen 2018) ovat huomauttaneet, islamilaisten 
uskonoppineiden näkemykset ja muslimien eletty 
elämä eivät myöskään ole yksi ja sama asia. Teo-
logiset keskustelut ovatkin usein varsin kaukana 
niistä muodoista, joissa uskonto ihmisten arjessa 
ilmenee. 

Kaiken kaikkiaan Saloviidan kirjoitus on osa 
pitkää jatkumoa, jossa islamin väitetyllä perusole-
muksella selitetään kaikki alueen myöhempi histo-
ria ja islamilaisen maailman ”takapajuisuus”. Täl-
lä traditiolla on tärkeä merkitys islamofobisessa 
ajattelussa. Sen sijaan vakavassa, islamia ja islami-
laisen maailman yhteiskuntien historiallista kehi-
tystä koskevassa tutkimuksessa tällaisilla stereo-
typioilla ei ole mitään roolia.   

 Tutkimusten mukaan Suomi on Euroopan is-
lam-vastaisimpia maita (Ketola 2011, 70; Pew Rese-
arch Center 2018, 21). On surullista, että Tieteessä 
tapahtuu toimii kanavana islamofobisten ajatusten 
levittämiseen.
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